

**Lucrari de reparatie a
acoperisului si a fatadei cladirii
sectiei de pediatrie a spitalului
or.Telenesti**

(denumirea obiectivului)

OFERTA № 2-1-2
Fatada

Valoarea de deviz 438 619,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fatada 1.1. Pereti				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Demontarea copertina din ondex la intrare)	m2	6,300	26,53 26,40	167,11 166,32
2	RpCI25A1 f	Diverse accesorii la invelitorile cladirilor existente: -tabachere de 50x70 cm din tabla zincata sau de aluminiu de 0,5 mm grosime, confectionata si montata pe santier, cu balamale si brat de sustinere, inclusiv scheletul din otel profilat, lemn si geamul riglat, pentru inlocuirea completa a accesoriilor la tinichigerie (Montarea copertina anterior demontata) (De sters tabla zincata si geam ornam. din norma)	buc	1,000	360,76 258,90	360,76 258,90
3	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	521,170	31,48 22,50	16 407,09 11 726,31
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade consum 0.15kg/m2	m2	521,170	8,40 3,60	4 377,79 1 876,20
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu	m2	260,580	71,63 51,00	18 664,22 13 289,58

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (partial aducerea la planietate a suprafetei)				
6	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor la ferestre din aluminiu cu l =0.3m	m	58,900	92,26 15,00	5 434,23 883,50
7	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren de 7cm grosime cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala de 135kg/m3 de 7cm, cu latimea 25 cm (Cornier din aluminiu 280m)	m2	521,170	183,73 63,33	95 756,78 33 005,67
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade consum 0.15kg/m2	m2	15,600	8,40 3,60	131,04 56,16
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (perete la balcon)	m2	15,600	71,63 51,00	1 117,36 795,60
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	536,770	16,20 3,60	8 695,67 1 932,36
11	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	536,770	96,48 36,60	51 788,64 19 645,77
		Total Pereti Inclusiv salariu				202 900,69 83 636,37
		1.2. Balcon/Terasa				
12	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	258,750	1,28 1,20	331,10 310,50
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (coloane + grinda)	m2	48,240	8,80 8,10	424,52 390,75
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (La stilpi	kg	391,020	25,74 6,30	10 063,66 2 463,42

1	2	3	4	5	6	7
		cornier 60x60x4- 65m=240.3 kg + platbanda 6 cm*4mm- 80m: 150,72 kg)				
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (La Grinda cornier 100x 100x 10mm- 30,8m=466kg + platbanda 10cm* 10mm- 10m=78.5kg)	kg	544,500	25,74 6,30	14 013,81 3 430,35
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Stilpi din teava 100x100x6mm - 21m=371 .90 kg)	kg	371,900	25,74 6,30	9 571,56 2 342,97
17	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	8,400	50,36 33,00	423,03 277,20
18	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitudii, aplicate la pereti	m2	48,240	147,55 69,00	7 117,58 3 328,56
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	48,240	16,20 3,60	781,51 173,67
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	48,240	96,48 36,60	4 654,29 1 765,59
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	39,820	3,30 0,90	131,41 35,85
22	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	39,820	59,30 45,90	2 361,20 1 827,75
23	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de	m2	39,820	22,03 9,90	877,27 394,23

1	2	3	4	5	6	7
		vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite				
24	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	94,120	9,85 9,00	927,08 847,08
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	94,120	47,71 21,00	4 490,45 1 976,52
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2	94,120	5,70 0,90	536,50 84,72
27	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	94,120	248,37 75,00	23 376,18 7 059,00
28	CH06D	Montarea balustrada fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din profile din banda de otel formata la rece, curba	m	20,700	193,59 36,00	4 007,28 745,20
		Total Balcon/Terasa Inclusiv salariu				84 088,43 27 453,36
		1.3. Soclu				
29	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	7,340	148,96 102,60	1 093,35 753,09
30	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Vr4x100*100)	kg	150,530	27,11 1,35	4 080,75 203,22
31	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	73,430	71,63 51,00	5 259,51 3 744,93
32	CF17B k=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 2 cm K=4)	m2	73,430	36,50 15,60	2 679,93 1 145,52
33	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2	73,430	246,73 66,00	18 117,16 4 846,38
		Total Soclu Inclusiv salariu				31 230,70 10 693,14
		1.4. Diverse				

1	2	3	4	5	6	7
34	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	24,090	64,50 0,00	1 553,75 0,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				1 553,75
		Total Fatada Inclusiv salariu				319 773,57 121 782,87

		Cheltuieli directe	lei	319 773,57
		Asigurarea sociala	24,00 %	29 227,89
		Transportarea materialelor	3,00 %	5 799,48
		Total	100,00 +	354 800,94
		Cheltuieli de regie	2,00 %	7 096,02
		Total	100,00 +	361 896,96
		Beneficiu de deviz	1,00 %	3 618,97
		Total	100,00 +	365 515,93
		TVA	20,00 %	73 103,18
		Total deviz: Inclusiv salariu		438 619,11 121 782,87

**Lucrari de reparatie a
acoperisului si a fatadei cladirii
sectiei de pediatrie a spitalului
or.Telenesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Oferta de resurse № 2-1-2 Fatada

Valoarea de deviz 438 619,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	604,211	30,00	18 126,33
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	774,637	30,00	23 239,11
3.	7123010010200	Betonist	h-om	15,414	30,00	462,42
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	22,905	30,00	687,15
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	393,649	30,00	11 809,47
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	268,242	30,00	8 047,26
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	14,118	30,00	423,54
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	948,529	30,00	28 455,87
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	26,400	30,00	792,00
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	134,613	30,00	4 038,39
11.	7212030022700	Sudor	h-om	13,074	30,00	392,22
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,700	30,00	111,00
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	5,175	30,00	155,25
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	273,250	30,00	8 197,50
15.	7422010060100	Timplar	h-om	23,560	30,00	706,80
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	213,681	30,00	6 410,43
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	162,725	30,00	4 881,75
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	161,546	30,00	4 846,38
		Total manopera				121 782,87

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	39,276	3,00	117,81
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	16,226	210,00	3 407,46
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,411	1,00	2,41
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,052	5 400,00	280,80
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,156	5 400,00	842,40
6.	2010102914217	Scind.fag.lungi abur.cl.C.gr=25mm l=1,8-4m lt=6 ST 8689	m3	0,007	5 400,00	37,80
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,156	5 400,00	842,40
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 882,400	0,02	37,65
9.	2010237318750	Distantieri	buc	45,159	0,15	6,77
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,063	5 400,00	340,20
11.	2320166200676	White spirit	kg	0,840	30,00	25,20
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,259	22,00	5,70
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,207	22,00	4,55
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	5,973	15,00	89,59
15.	2416586105303b	Betonocontact	kg	14,118	31,00	437,66
16.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	15,928	30,00	477,84
17.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,428	30,00	42,84

18.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,517	45,00	23,27
19.	24302261000001	Fuga	kg	57,160	21,00	1 200,36
20.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,874	15,00	13,11
21.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	242,780	30,00	7 283,40
22.	2430226101010 b	Grund cu cuar "Betoncontact""	kg	80,515	31,00	2 495,96
23.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,420	75,00	31,50
24.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,924	30,00	27,72
25.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 984,459	2,60	5 159,59
26.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 947,738	2,90	8 548,44
27.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	444,986	2,80	1 245,96
28.	25213026029077	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* gr.7cm	m2	431,633	53,00	22 876,55
29.	25213026029097	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 135 kg/m3*, gr.7cm	m2	131,595	110,00	14 475,45
30.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	579,020	10,00	5 790,20
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 393,346	1,35	7 281,02
32.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,040	1,35	1,40
33.	2652102100737	Var hidratat	kg	86,832	3,50	303,91
34.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	84,708	2,40	203,30
35.	2653102100831	Amestec uscat	kg	284,315	1,80	511,77
36.	26531021008311	Tink	kg	1 345,523	26,00	34 983,60
37.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	96,944	150,00	14 541,60
38.	2664102100000	Mortar	m3	1,762	870,00	1 532,94
39.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	381,186	2,40	914,85
40.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	75,648	150,00	11 347,20
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,680	3,00	5,04
42.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	113,364	17,00	1 927,19
43.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,753	17,00	12,80
44.	2710703501055	Cornier aripi eg. lam cald 70x70x7 mm	kg	2,288	25,00	57,20
45.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	280,000	3,50	980,00
46.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	13,074	17,00	222,25
47.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,952	17,00	50,18
48.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	2,412	17,00	41,00
49.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	59,489	75,00	4 461,68
50.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,104	4,50	0,47
51.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 307,420	19,00	24 840,98
52.	2812106305702b	Balustrada, confectionata din profiledin banda de otel formata la rece, curba	m	20,700	150,00	3 105,00
53.	28731220041004 100	Plase sudate (Vr4x100*100)	kg	152,035	25,00	3 800,88
54.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	18,331	25,00	458,27
55.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,564	19,00	29,72
56.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,260	19,00	4,94
57.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,242	42,00	52,16
58.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,537	42,00	274,56
59.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	237,956	0,30	71,39
60.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 158,290	1,50	4 737,43
61.	4011106202741	Energie electrica	kw	12,529	1,50	18,78
62.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,848	13,00	89,03
63.	4100126202818	Apa	m3	7,268	13,00	94,49
64.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	62,785	3,00	188,35
		Total materiale de construcții				193 315,97

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 345,265	1,00	2 345,26
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,129	150,00	319,35
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,505	5,00	77,51
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,405	5,00	22,02
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,090	350,00	31,50
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	11,987	5,00	59,94

7.	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	2,945	5,00	14,72
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,120	5,00	80,60
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	11,807	5,00	59,03
10.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,348	15,00	50,22
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,129	5,00	10,64
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,119	5,00	20,59
13.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,116	5,00	5,58
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,510	5,00	17,55
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,294	5,00	6,47
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,215	250,00	1 553,75
		Total utilaje de constructii				4 674,73

Cheltuieli directe	lei	319 773,57
Asigurarea sociala	24,00 %	29 227,89
Transportarea materialelor	3,00 %	5 799,48
Total	100,00 +	354 800,94
Cheltuieli de regie	2,00 %	7 096,02
Total	100,00 +	361 896,96
Beneficiu de deviz	1,00 %	3 618,97
Total	100,00 +	365 515,93
TVA	20,00 %	73 103,18

Total deviz:

**438 619,1
1**

Obiect Lucrari de reparatie a acoperisului si a fatadei cladirii sectiei de pediatrie a spitalului or.Telenesti

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fatada				
		1.1. Pereti				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Demontarea copertina din ondex la intrare)	m2			26,53 26,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	30,00	13,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	30,00	13,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	5,00	0,13
2	RpCI25A1 f	Diverse accesorii la invelitorile cladirilor existente: -tabachere de 50x70 cm din tabla zincata sau de aluminiu de 0,5 mm grosime, confectionata si montata pe santier, cu balamale si brat de sustinere, inclusiv scheletul din otel profilat, lemn si geamul riglat, pentru inlocuirea completa a accesoriilor la tinichigerie (Montarea copertina anterior demontata) (De sters tabla zincata si geam ornam. din norma)	buc			360,76 258,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,7000	30,00	111,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,9300	30,00	147,90
	2710703501055	Cornier aripi eg. lam cald 70x70x7 mm	kg	2,2000	25,00	57,20
	2010102914217	Scind.fag.lungi abur.cl.C.gr=25mm l=1,8-4m lt=6 ST 8689	m3	0,0070	5 400,00	37,80
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,2500	19,00	4,94
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,1000	4,50	0,47
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,0000	1,35	1,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,00	0,05
3	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			31,48 22,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	30,00	22,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 400,00	1,62
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 400,00	0,54
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 400,00	1,62
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 400,00	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	19,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade consum 0.15kg/m2	m2			8,40 3,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2430226101010 b	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,1500	31,00	4,65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (partial aducerea la planietate a suprafetei)	m2			71,63 51,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	30,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,35	14,17
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	210,00	6,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	13,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	5,00	0,04
6	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor la ferestre din aluminiu cu l =0,3m	m			92,26

1	2	3	4	5	6	7
						15,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4000	30,00	12,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	75,00	75,75
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	4,0000	0,30	1,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,00	0,05
	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,0500	5,00	0,25
7	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren de 7cm grosime cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala de 135kg/m3 de 7cm, cu latimea 25 cm (Cornier din aluminiu 280m)	m2			183,73 63,33
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	30,00	54,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	30,00	8,73
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	2,60	9,90
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	2,90	16,40
	25213026029077	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* gr.7cm	m2	0,8200	53,00	43,89
	25213026029097	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 135 kg/m3*, gr.7cm	m2	0,2500	110,00	27,77
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,531933	3,50	1,88
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	5,00	0,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	5,00	0,09
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade consum 0.15kg/m2	m2			8,40 3,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2430226101010 b	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,1500	31,00	4,65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (perete la balcon)	m2			71,63 51,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	30,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,35	14,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	210,00	6,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	13,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	5,00	0,04
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			16,20 3,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	30,00	12,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
11	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			96,48 36,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	26,00	59,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	13,00	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
		1.2. Balcon/Terasa				
12	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			1,28 1,20
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	30,00	0,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	30,00	0,60
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	22,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	22,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	5,00	0,01
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	5,00	0,03
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (coloane + grinda)	m2			8,80 8,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,00	0,65

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
14	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (La stilpi cornier 60x60x4- 65m=240.3 kg + platbandă 6 cm*4mm- 80m: 150,72 kg)	kg			25,74 6,30
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagră moale d = 2 mm	kg	0,0100	17,00	0,17
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	19,00	19,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	1,50	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
15	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (La Grinda cornier 100x 100x 10mm-30,8m=466kg + platbandă 10cm* 10mm- 10m=78.5kg)	kg			25,74 6,30
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagră moale d = 2 mm	kg	0,0100	17,00	0,17
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	19,00	19,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	1,50	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
16	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (Stilpi din teavă 100x100x6mm -21m=371 .90 kg)	kg			25,74 6,30
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagră moale d = 2 mm	kg	0,0100	17,00	0,17
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	19,00	19,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	1,50	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
17	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalică cu email alchidic în 2 straturi inclusiv grundul	m2			50,36 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	30,00	33,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	15,00	1,56
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	30,00	3,30
	2430226102197	Chit pe bază de rasini alchidice	kg	0,0500	75,00	3,75
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	30,00	5,10
	2681126001472	Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,00
18	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe împletitură de sîrmă, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund și mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafețe drepte, inclusiv montarea armăturii de oțel și a împletiturii, aplicate la pereți	m2			147,55 69,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	30,00	49,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	30,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0300	17,00	0,51
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,35	13,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,50	6,30
	1421102200513	Nisip sortat nepalăt de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	210,00	7,77
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	13,00	0,13
	2873122005315	Plasă sîrmă zincată ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	25,00	9,50
	2710602000030	Oțel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	17,00	39,95
	2734113805786	Sirma zincată moale d = 1 mm	kg	0,0500	17,00	0,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0030	5,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0040	5,00	0,02
19	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la fatade	m2			16,20 3,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	30,00	12,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			96,48 36,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	26,00	59,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	13,00	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,30 0,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
22	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			59,30 45,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	30,00	45,90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,80	12,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	13,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	5,00	0,10
23	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2			22,03 9,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	30,00	9,90
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	30,00	12,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,35	0,07
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	13,00	0,01
24	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			9,85 9,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	30,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	13,00	0,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	5,00	0,20
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			47,71 21,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,35	17,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	210,00	8,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	13,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact	m2			5,70 0,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303b	Betoncontact	kg	0,1500	31,00	4,65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
27	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			248,37 75,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	30,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	150,00	154,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,40	9,72
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	21,00	6,30
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,40	2,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
28	CH06D	Montarea balustrada fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din profile din banda de otel formata la rece, curba	m			193,59 36,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	30,00	36,00
	2812106305702b	Balustrada, confectionata din profile din banda de otel formata la rece, curba	m	1,0000	150,00	150,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,50	0,15
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	42,00	2,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,35	0,94

1	2	3	4	5	6	7
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,9500	3,00	2,85
		1.3. Soclu				
29	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			148,96 102,60
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	30,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,00	39,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,00	0,65
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,51
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	5,00	1,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,00	0,75
30	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Vr4x100*100)	kg			27,11 1,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	30,00	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	28731220041004100	Plase sudate (Vr4x100*100)	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	17,00	0,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,15	0,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
31	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			71,63 51,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	30,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,35	14,17
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	210,00	6,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	13,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	5,00	0,04
32	CF17B k=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 2 cm K=4)	m2			36,50 15,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	30,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	30,00	3,60
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	870,00	20,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,02
33	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2			246,73 66,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	30,00	66,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	150,00	154,53
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	2,80	16,97
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	21,00	8,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	13,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	5,00	0,16
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	5,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	15,00	0,68
		1.4. Diverse				
34	Ts150B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50